vor rebonifica acelor abonanți, cari au solvit anticipative costul întreg a abonamentului, ca astfel să nu detragă și din creditul altor întreprinderi de felul acesta? — A pași în publicitate în cestiunea prezentă, ne-am vădit necesități, în urma deselor încercări făcute pe calea privată, însă fără de nici un rezultat pozitiv ori negativ. — A. T.

Secăreimb, 16/28 Nov. 1878.

* („Cari fac milostenii și dreptăți se vor umplea de viștea” (Tob. 12. 9.) Subscrisul, în urma însărcinării venerab. veteran domn protopresbiter și președinte al comitetului paroch. gr. or. din loc; vin cu această ocaziune, a satisface totodată și unei recerinte reclamată de bunacuviniță, exprimând mulțămii publică parochianului domn Nicolae Floria, care a avut marinimositatea, a înfrunsa interiorul bisericii noastre, donându-i un standard bis. (prapore) cu prețul cumpărării de 120 fl. v. a. cetit una sută douăzeci florini v. a. — Pentru care binefacere primescă deci, cea mai cordială recunoștință, dorindu-i ca bunul Ddieu să-i lungescă șirul anilor vieții, în care restimp atât biserică cât și școlă — care chiar de prezente se află sub grea probă dar..... să mai pătă conta la spriginul moral și material din partea d-sale. —

Secăreimb 16/28 Nov. 1879.

Alexandru Fulia m/p.,
cleric abs. și invet.

* (Afganistanul) este un stat asiatic, compus din rase diferite și amestecate. Are de vecini pe Rusia asiatică, pe China, Persia și Indiile engleze. Prin poziția sa intermediară între Iranul propriu și Turkestan și Indostan, el este o țară, ce ține de aceste trei domenii etnografice.